- 25 De etate, aliisque qualitatibus pro prima tonsura, & minoribus ordinibus, & de differentia inter tonsuram, & ordines.
26 De diligentibus adhibendis in prima tonsura.
27 De etate pro ordinibus sacris.
28 De literatura ad id necessaria.
29 De temporibus ordinationum, & interstitiis.
30 Ordinum Collatio debet fieri gratis, & de fraudibus, quæ de super committuntur.

- 31 Ad sacros ordines non fit promotio sine titulo beneficii, vel parvoniis.
32 Beneficium hoc non potest resignari.
33 Quale ad hunc effectum dicatur beneficium.
34 Penso Ecclesiastica etiam sufficit.
35 Quid de Capellanis manualibus, & servitoribus.
36 De patrimonio ejusque prohibita alienatione.
37 De fraudibus, quæ de super committi solent.
38 Quando dicatur provisio sufficiens pro titulo.
39 De pena Episcopi promoventis absque dicto titulo.
40 In quibus Regularibus iste titulus requiratur.
41 De penis Episcopi male promoventis.
42 De penis male promoti.

D I S C. XIV.

CUM ordinum collatio, manumque impositio, sit de gravioribus materiis, quæ in Ecclesia Catholica habeantur, dum ex hujus potestatis non bene regulato usu, majora forsitan inconvenientia resultant; Hinc proinde Sacrum Concilium, pluries dare curavit provisiones, ob quarum diversitatem, pro congrua adnotationem, & ne unus casus, cum altero confundatur, plures diversi casus distinguendi sunt; Primum scilicet ubi agatur de Episcopo conferente ordines in aliena diocesi personæ subditæ illi Diocelano, in cuius diocesi id agat, absque aliqua propria competentia; Secundo de Episcopo conferente ordines, pariter in aliena diocesi, personæ ejus non subditæ, non tamen subditæ illius Diocelani, sed alterius; Tertio ubi de collatione ordinum etiam in aliena diocesi cum proprio subdito; Quarto ubi de collatione ordinum in diocesi propria, subdito alienæ, vel nullius diocesis; Quinto ubi de collatione ordinum personæ, de qua sit quaestio, an unius vel alterius diocesis subditæ sit; Sexto in Episcopo titulari, nullam habentem diocesim, sive in Episcopo ritus greci; Septimo ubi certa sit potestas conferendi, adeo ut nulla ex dictis difficultatibus cadat, sed ea sit super modo conferendi; Et demum octavo super penis, quæ in præmissis casibus illicitis, injunctæ sint, tam ordinanti, quam ordinato respectivè. In omnibus casibus, ut supra, inquisitio cadit, quando collatio ordinum fiat absque licentia, & commissione ejus, ad quem legitime pertinet illos conferre, vel alteri committere, ut conferat, quoniam ubi accedunt voluntas, & potestas, tunc nulla cadit ratio dubitandi, ut literaliter supponitur in his Decretis conciliaribus, ac probat vulgare axioma, quod omnia nostra facimus, quibus nostram impertimur auctoritatem; Quare de singulis agendo.

Quatenus pertinet ad primum, ille est casus indubitanus, cum concinere positivam duplicationem, ac usurpationem aliena potestatis, & jurisdictionis, tam circa personam, quam circa territorium, ordinando scilicet clericum alienum, atque exercendo pontificalia in aliena dioecesi, quod generaliter etiam extra collationem ordinum, non dato legitimo titulo particulari, est prohibuitum ex insinuatibus supra, disc. 6.

Quoad secundum casum, ordinationis non subditi proprii in aliena dioecesi, cujus neque sit subditus ille, qui ordinatus est, puta quia Episcopus Tusculanus in dioecesi Albanen. ordinat subditum dioecesis Veliternae; Et tunc respectu Episcopi Albanen. in cujus territorio id gestum est, quamvis ordinatio facta sit cum licentia Episcopi Veliterni, illicitum actum dicitur ob genericam prohibitionem, de qua disc. disc. 6. super exercitio pontificalium in genere, non autem super collatione ordinum, cum in nihilo ei prejudicatum sit, atque de hoc pertineat ad superiorem personam ordinatam, cujus potestas turbata est, quatenus ejus licentia non accesserit.

Tertius est casus ordinationis facta subditi proprii in dioecesi aliena, & tunc pariter ex alia causa actus dicitur non potest illicitus, nisi ob usum pontificalium juxta praedictam genericam prohibitionem; Unde propterea si ageretur de concessione primae tonsurae, qua nullum exigit usum pontificalium, sed etiam in cubiculo, privato more dati potest, si id cum proprio subdito fiat, una opinio credit, quod Dioecesanus conquiri non potest, cum in nihilo ejus jurisdictioni turbati dicatur, super quo locus veritatis relinquatur.

Quartus est ordinationis in propria dioecesi subditi alieni, quoties ille dicit non possit quoque subditus proprius, adeo ut praedicari valeat cumulativa subjectione diversis respectibus; Et tunc pariter planum est quod actus sit illicitus, quoniam licet bene exerceatur pontificalia in proprio territorio, at tamen male sit collatio ordinum subdito non proprio, cum non debeat unus pastor feingerere in ovibus alieni ovilis, quae alteri pastori commissa sint.

Quare disputandi ratio cadit, quando praetendatur subiectio accidentalis, etiam cum clerico aliena dioecesis, puta quia esset quis originarius unius dioecesis, praetendatur autem effectus domiciliaris alterius; Sive quod effectus sit subditus illius Episcopi, ratione familiaritatis, aut ratione beneficii, quod in ea dioecesi quaesierit; Ista etenim sunt tria capita, ex quibus, uni dioecesano conceditur facultas conferendi ordines personae, quae naturaliter, ac inspecta origine, sit de dioecesi aliena.

Quemadmodum enim generaliter in profanis receptum est, ut quis retinere possit compatibiliter duplicem veram civilitatem, unam scilicet originariam, & alteram domiciliariam; Ac etiam potest esse subditus plurium diversis respectibus, unius scilicet ratione originis, alterius vero ratione domicilii, & alterius ratione delicti, vel contractus, ac etiam alterius ratione rei sitae; Ita potest esse subditus plurium Episcoporum ex dictis diversis respectibus, originis, domicilii, familiaritatis, & beneficii. C.

Verum quia ex his praetextibus, fraus dictis prohibitionibus de facili fieri solet; Hinc proinde nimirum circumspiciendum est in istorum requisitorum verificatione, super qua frequentius cadunt quaestiones; Praesertim vero circa domicilium, quando scilicet istud ad hunc effectum, legitime contractum dicatur necne; Atque super hoc DD. nimirum se involvere videntur cum consueta opinione varietate; Aliis praecise exigentibus decennalem habitationem; Alii vero opinantibus, ut sola declaratio animi sufficiat etiam sine lapsu temporis; Et aliis credentibus, ut neutrum sufficiat sine aliis adminiculis facti, puta mediante acquisitione bonorum stabilium, ac formali apertura domus cum familia, tanquam verè in propria patria, ita verè sibi constituta.

Verius autem videtur, ut ista sit quaestio potius factis quam juris, ideoque apta non sit certam recipere regulam generalem cuicumque casui applicabilem, sed ejus decisio pendeat ex facti qualitate, & circumstantiis, quoniam stant bene simul, ut quis non solum per decem, sed etiam per viginti, & triginta annos, ac majus tempus in loco motetur cum familia, & domo formali, ac etiam cum acquisitione bonorum stabilium, & tamen illius loci domiciliaris non fiat, quia nempe ejus habitatio ibi fuerit occasionalis, ex causa officii, vel mercaturae, aut alicujus muneris; Et converso ejus habitatio non fuerit decennalis, sed tamen tales accedant circumstantiae, quod secum ferant verum domicilium fixum. D.

Idemque dicendum est circa originem, quoniam licet de jure ad alios effectus profanos, praesertim honorificos, ista civilitas non amittatur per habitationem, etiam verè domiciliariam, quae alibi squatur, quinimò sufficiat origo partis, atque in plurium sententia, etiam illa avi, quamvis ipse in patria domiciliaria natus esset; Clarior vero ubi parentum, ac majorem habitatio fuisset occasionalis, cum tunc retineatur civilitas originaria, perinde ac si verè, & realiter sequuta esset; Adhuc tamen cum debita circumspicione procedendum est, ne sit color quaesitus, atque sit talis origo remota, ut deserta videatur; ideoque tum pendet ex circumstantiis facti.

Idemque quoad alterum subjectionis caput, ratione familiaritatis, non solum ratione temporis triennalis continui, sed etiam, ut ea sit revera, & realis, cum copulativo concursu duplicis requisiti, nempe scilicet, & dentis, de quibus requisitis frequentius in ratio agitur in materia beneficii ad effectum reservationis ratione familiaritatis Cardinalium F., adeo ut pariter non sit color quaesitus, ac fraudem, quae frequentius in hoc committi solet; ideoque pariter ex facti circumstantiis decisio pendet.

Et quoad beneficium, illud debet esse verè residentiale cum annexione ordinis, vel de praecisa necessitate, vel saltem de morali, puta quia sit provetus de Ecclesia parochiali, vel de canonicatu, alioque beneficio residentiali, & servitio in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata; Secus autem ubi (ut quandoque practicati vidi) agatur de beneficio simplici, nullam praesertim arctationem ordinum, & quod affectat ad hunc effectum procurari solet, quamvis exigui redditus, imò quandoque de novo erigi juxta illam frequentem praxim, quam habemus in illis valde exiguis, ac penè idealibus beneficiis, quae erigantur, vel acquirantur ad effectum gaudendi privilegio fori absque requisitis ab hoc S. Concilio praescriptis, cum utriusque ista species beneficiorum ad id sufficere non debeat; Quinimò neque altera residentialis, atque secum ferentium arctationem, nisi quando sincerè obtineantur animo retinendi, cum frequens praxis doceat, quod fraudulenter affectari solent pro hoc solo fine obrinendi ordines, qui parum digno a proprio Dioecesano negentur, ut eis obtentis, beneficium dimittatur, atque ad propriam dioecesim, seu consuetum domicilium semper animo retentum, reversio fiat, ideoque totum pendet ex facti circumstantiis, neque desuper certa regula statui potest.

Circa quintum casum supra distinctum, quod collatio fiat personae, de qua sit quaestio, an collatoris, vel alterius subditi sit; Ultra dictas species accidentalis subjectionis in praecedenti casu recensitas, plures aliae species dari possunt; Primo nempe in illis personis, quae nullam habeant actualem catholicam dioecesim, propriamque catholicam Antistitem, quia nempe, eorum originaria dioecesis, ab infidelibus, vel ab haereticis occupata sit, unde propterea ad hoc ut catholice vivere valeant, in alienas dioeceses catholicas confugiant; Tunc etenim de jure efficiuntur subditi, ac Dioecesani illius dioecesis, in qua se receperint, sed quoniam postquam receperunt in una dioecesi, se transferre solent in aliam, hinc proinde cadere solet ista quaestio, an Antistes istius dioecesis, illum ordinare valeat, sine licentia ejus, cujus primò dioecesanus effectus est, idque pariter certam non recipit regulam, sed ex facti qualitate, & circumstantiis decisionem expectat, ut in jurisdictionalium rerum adnotationibus specialiter advertitur. H.

Secundo, ubi agatur de illis Episcopis, qui ex concessione Apostolica, fixam sedem habeant in aliena dioecesi, cum plena jurisdictione Episcopali, in aliqua Ecclesia, & clericis ibi inservientibus, unde propterea oportet assumere ad servitium, & ordinare personas, quae naturaliter, atque inspecta origine, sint subditi Dioecesani, juxta alias insinuationem exemplum Episcopi Fesulan. in Civitate Florentiae, Archiepiscopi Nazareni in Oppido Baroli dioecesis Tranen. & Cardinalis Protectoris Almae domus Lauretanæ cum similibus. I.

Tertio, ubi agatur de clericis aliena dioecesis, super quorum ordinatione contentio sit inter duos Episcopos vicinos, ob impedimentum proprii Dioecesani, ut contingit Sede vacante in proprio ejus anno, in quo per istud Concilium interdicta est Capitula, vel ejus Vicario ista potestas, unde propterea desuper obrinentur licentiae Apostolicae directae Episcoporum viciniorum, quod etiam post annum sequi solet occasione dispensationis interdictorum, vel similis, cum Papa ejusdem Dataria, vel Secretaria Brevium non scribat Capitula, vel ejus Vicario, unde propterea quaestio cadit quoniam sit vicinior, quod pariter facti quaestione continet, cujus decisio

riso pendet à mensura distantiae, attendenda ab una Ecclesia ad alteram, non autem à loco, de quo sit ille qui ordinari debeat, cum vicinitas regulatur à capite, non autem à membris. L.

Et quartò magis, ac frequentius, ubi personae ordinandae habeant Praelatum inferiorem cum Ordinaria spirituali, seu quasi Episcopali jurisdictione, dictusque Praelatus alicui Episcopo licentiam concedat ordinandi proprium subditum, id autem impugnet Episcopus, in cujus dioecesi situs sit locus habens hunc inferiorem Praelatum, sive ille qui sit vicinior, atque contendat id ad se pertinere, neque alteri per Praelatum inferiorem committi posse.

In hoc autem distinctio est, Aut agitur de locis, vel Ecclesiis verè sitis in aliena dioecesi, unde propterea intret solum ratio, tam exemptionis passivae, à Dioecesano, quam etiam jurisdictionis activae Praelati inferioris cum illius loci clero, & populo, sive cum eorum genere personarum; Aut vero agatur de illis locis, quae sint verè Nullius extra omnem dioecesim, cum verò, ac materialiter territorio separato, tanquam per speciem dioecesis illius inferioris Praelati, qui verus Ordinarius censendus veniat, juxta alias recensitas inferiorum Praelatorum species.

In prima specie illorum inferiorum Praelatorum exemptionem verè existentium intra fines alienae dioecesis, distinctio est inter seculares, & regulares; Ubi etenim agitur de Regularibus professis, qui ad titulum Religionis, & paupertatis ad ordines promoventur; Tunc ad Superiores regulares pertinet eligere Antistitem, à quo promoveri debeant, quoniam ob pluries insinuatam laudabilem introductionem regimini Religionum ad formam universitatis, vel Republicae cum crebris obedientiarum mutationibus Religiosorum de loco ad locum, ita Religiosi professi de nulla certa dioecesi esse videntur. M.

Ubi vero agatur de illis, qui sint de clero, & populo seculari, hodie ex his conciliaribus Decretis, neglecta quavis ampla exemptione, extra controversiam est, ut hujusmodi inferiores Praelati istam non habeant potestatem, quae pertinet ad Ordinarium, seu Dioecesanum jure delegationis facta à Sacro Concilio Tridentino, adeo ut nulla desuper dignoscatur differentia inter exemptos, & non exemptos.

Ubi vero agatur de loco verè Nullius cum territorio separato; In illis primis temporibus post Concilii publicationem id in ambiguo fuit, unde propterea per hanc Sacram Congregationem provisionaliter Episcopo viciniori commissum fuit, donec punctus maturus decideretur; Deinde quibus ex hujusmodi Praelatis instantibus, pro eis prodierunt resolutiones, ut scilicet ipsae facultates competenter concedendi literas dimissoriales cuicumque Catholico Antistiti eis bene viso directas, eo modo, quo culibet loci Ordinario licet; Aliqui verò id neglexerunt, unde propterea diù in dicta provisione continuatum est, eis vero moderno tempore idem perentibus per Sacram Congregationem denegatum fuit, cum moderna Congregationis sensus videatur, ut etiam in his Praelatis Nullius quoad ordinum collationem ista conciliaris dispositio procedat, quod ad viciniorum Episcopum pertinet, ideoque observantia in hoc nimirum conferre videtur. N.

Sexus casus duplicem habet inspectionem, unam scilicet Episcoporum titularium, & alteram Episcoporum ritus Graeci; In prima specie, cautum est, ut nullatenus haec facultas tribuatur Episcopo titulari, adeo ut nulla in eis competentia intret; Non potest enim intrare illa originis, minusque domicilii, vel beneficii, cum in Titularibus nullum ex his verificabile remaneat, quamvis aliquis de Ecclesia ab infidelibus occupata ad loca catholica veniat, ut catholice vivat, quoniam efficitur subditus illius dioecesis, ut supra insinuat; Unde propterea remaneret solus titulus familiaritatis, qui per hoc Decretum conciliare sublatus fuit, dum sub hoc praetextu plures committuntur fraudes, atque multi, qui ob illiteraturam, vel ob vitam, & mores, aliaque iustas causas per Ordinarium repellantur, ita ordines assumebant.

De Episcopis autem ritus Graeci, in his Decretis non disponitur, nisi implicitè sub nomine Titularium, quales aliquando esse solent illi, qui in Ecclesia Latina conversantur; Est bene verum, quod ad sunt quoque illi, qui dioecesim actualem habent in illis partibus, in quibus eodem ritu testent, damnatoque schismate Graecorum, recognoscunt obedientiam Papae, ac unitas Ecclesiae Romanae; In Italiam vero venire solent, ibique aliquo tempore permanere, occasione certiorandi de statu Ecclesiae S. Congregationem de Propaganda Fide, atque aliquam subventionem ab ea obrinendi; Si vero etiam, quia in plerisque partibus praesertim in provinciis

utriusque Calabriae, Lucaniae, seu Basilicatae & Hydruntis, plura adsunt oppida, vel castra Graecorum, vel Albanenitum ritu Graeco adhuc viventium cum clericis in factis uxorem habentibus, qui ritu Graeco ordinantur, ideoque licet subditi sint Episcopo Latino, in cujus dioecesi morantur, atque non nisi de ejus licentia, & delegatione ad ordines promoveri possint, at tamen eos recipere debent ab aliquo Episcopo Graeco, eo quia diversa est forma collationis ordinum inter Ecclesiam Graecam, & Latinam. O.

Ideoque antiquiori tempore, frequens erat usus ritus Graeci in Italia, praesertim in partibus respondentibus ad mare Adriaticum, vel Ionium ob dominationem Imperatoris Constantinopolitani, qua durante, istae partes, vel regiones, in schismate Graecorum vivere coactae fuerunt, sub obedientia Patriarchae Constantinopolitani, qui plures Episcopatus exeret, unde provenit illud inconveniens, praesertim in Apulia, apud omnes alicujus admirationis, quod scilicet quilibet locus cum valde exiguo territorio sine dioecesi propriam haberet Episcopum, adeo ut eis parochorum habentium usum pontificalium, titulus magis congruat, quod scilicet postquam sequuta expulsiō Graecorum per Normandos, istae partes ad unitatem, ac obedientiam Ecclesiae Romanae redierunt, atque continuationem Episcopi Graeci, ac etiam deputatorem alterius Episcopi ritus Latini, per aliquod tempus practicari oportuit, quod tamen modernis temporibus ab aula recessisse videtur. P.

Id autem unitati Ecclesiae Cathedralis non adveniat, quoniam licet regulariter non detur, nisi unus Ecclesiae Cathedralis Episcopus, ex ratione inconvenientis, ne una sponsa duos habeat viros, sive quod unum corpus, duo habeat capita: At tamen, quemadmodum compatibiliter (ut alibi insinuat) plures Ecclesiae materiales, sociativè quodam jure concurrere possunt ad efformandam unicam Cathedralis abique unitatis praedictio. Q.

Ac etiam plures personae materiales constituere possunt unicam personam formalem, seu intellectuales rectoris Ecclesiae parochialis; Ita pariter pro respectu diversitate dari possunt in eadem Ecclesia Cathedrali, eademque dioecesi duo Episcopi, unus pro ritu Latino, & alter pro ritu Graeco; Vel quia dicto sociativè jure, istae duae personae materiales pro meliori administratione Ecclesiae habentis utrumque ritum, efforment unam intellectualem; Vel, quia unus reverè sit Episcopus, & Ecclesiae sponsus, ille scilicet ritus Latini; Alter vero adiutor, ac vicarii potius partis gerat, qui in Episcopali ordine constitutus est pro exercitio pontificalium praefati ritus diversi, quod Episcopo Latino non congruit.

Eo modo quo plures magni, & qualificati Praesules, praesertim in Germania, & quandoque etiam in Hispania, & in Italia retinent pro vicariis personas in Episcopali dignitate constitutas, praesertim Episcopos titulares, & quandoque etiam actuales aliquam exiguum adjacentem dioecesim habentes, quod etiam in Italia per sacram Congregationem (licet raro) permitti solet; Istique Episcopi adiutores vulgò praesertim in Germania appellantur, unde quoad Archiepiscopatum titulare habeant, sive sint Episcopi antiquiores, orti solent quaestiones praecedentes cum actualibus Episcopis suffraganeis illius Metropolitani, cui hunc famularum praesent, ut in meis praeminentiarum rerum adnotationibus habetur. S.

Septimus est casus collationis ordinum, quae citra omnem potestatis quaestionem, per Episcopum in propria dioecesi fiat proprio subdito dioecesano; Et tunc intrat inspectio super modo tenendo, ut bene ista collatio sequatur, unde propterea per haec decreta ad tollendos abusus, qui irrepserant, plures prodierunt provisiones; Primò nempe, circa habilitatem personae, ut scilicet ordines non conferantur, nisi personis habilibus ac dignis, non autem indignis, vel incapacibus ratione aetatis, vel ratione illiteratae, sive maritum, aut criminis, & irregularitatis juxta ordinum qualiteram.

Ubi enim agitur de prima tonsura ex communi, ac recepto sensu DD. sufficit aetas septem annorum, atque alia non desideratur literatura, nisi quod saltem sciant scribere, neque ad hunc effectum obstat defectus naturalium, vel irregularitatis, cum super eis Episcopus dispenset; Idemque in quatuor minoribus ordinibus, in quibus tamen aliqua major aetas non tamen certa, & praefinita, & aliqua major literatura super intelligentia linguae Latinae, vel saltem quod ad illam habilitas, ac aliqua honesta preparatio ad illam obrinendam.

Malè autem agunt Episcopi, si criminosos & inquisitos ad hujusmodi etiam minores ordines, ac praesertim ad primam tonsuram promovent, ut unde propterea S. Congregatio

gatio Episcoporum, vel ista Concilii prudenter injunxit, ut adinstat matrimonii publicationes in Ecclesia fieri debeant de promovendis ad primam tonuram.

26 Diversum autem est in ordinibus sacris, pro quibus, necessarii sunt legitimi natales eiusque Episcopus non dispensat, sed necessaria est dispensatio Apostolica, ac etiam obstat irregularitas, ideoque irregulares ad eos promovendi non sunt, necnon praefinita est certa aetas; Pro Subdiaconatu scilicet illa anni vigesima prima completi, adeoque sufficiat attigisse unam diem anni vigesima secundum; Pro Diaconatu initium anni vigesima tertium; Et pro Presbyteratu initium anni vigesima quintum; Nisi accedat dispensatio Apostolica, quae regulariter pro tresdecim mensibus concedi solet, ratio autem, & ex gratia speciali pro tempore majori.

27 Obstat quoque pro his ordinibus illiteratura, quae speciem irregularitatis causat, ubi ad minus non habeatur notitia linguae Latinae, quamvis per Concilium aliqua major literatura, saltem in Theologia morali, seu in casibus conscientiae desiderari videatur, idque diversam habet praxim, pro diversis locorum moribus, seu etiam ex majori, vel minori Episcoporum zelo, & diligentia; In illis enim partibus, in quibus in eo, ingeniosius, ac studiosius sunt, unde propterea literaturae copia habeatur magis circumspicere, ac rigorose procedi solet, atque sacri ordines non conferuntur, nisi bene veris factis saltem in Theologia morali; In aliis vero, in quibus naturaliter incolae sunt grossolani, vel parum studiosi, ut praesertim est in Apulia, sive in parvis & obscuris locis, in quibus studiorum occasio non habeatur, tunc mediocriter, ac talis qualis notitia linguae Latinae reputatur magna literatura.

28 Aliud requisitum consistit in temporibus, quae interstitia nuncupantur, siquidem prima tonsura, & quatuor minores ordines, quocumque tempore conferri possunt, cum ea differentia, quod prima tonsura (ut supra dictum est) nullum exigit usum pontificalium, sed quacumque die, & hora, etiam in camera, & privato more conferri potest, cum una opinio credat non esse ordinem, sed solum introductionem ad ordines, adscriptionem militiae caelestis; Alii vero ordines conferri debent diebus festis, inter missae solemnia, vel in eius celebratione.

29 Pro ordinibus autem sacris, statuta sunt certa anni tempora, extra quae sine Apostolica dispensatione Episcopus ordinationes, quae ita solemnes, ac publicae dicuntur, tenere non potest, atque non nisi unus ordo sacer, uni eisdemque personae conferri potest, solaque potestas dispensandi, quae Episcopo in his interstitiis conceditur, est circa illud spatium anni, quod ab hoc sacro Concilio praescribitur inter diaconatum & presbyteratum; Ac etiam promoti ad unum ordinem, non debent ad alium sacrum promoveri, nisi prius in eo ministraverint; De facili autem ista promotio per saltem hodie praeficitur ob nimiam facilitatem concessionis Apostolicae dispensationis super his interstitiis, quodque in tribus diebus festis omnes ordines obtineri possunt.

30 Aliud est praecipuum requisitum a sacro Concilio enixè desideratum, ut ordinum quorumcumque etiam minorum collatio gratis, & absque aliqua mercede etiam a sponte dantibus fieri debeat; Verum hoc Decretum patum servatur, quoniam ultra munera & corruptelas, quibus improbi, ac simoniaci Episcopi nimium vacant; Adhuc etiam publice, & sub specie licitae rei, ex ordinationibus notabilia obtinent emolumenta sub nomine actorum judicialium, quae facere oportet pro justificatione vitae, ac morum, & legitimum natalium, aliorumque requisitorum, & praesertim sufficientis beneficii, vel patrimonii, idque causa est, ut Episcopi cum tam magno abusu sint adeo faciles, & frequentes in ordinum collatione, ac etiam ditorum requisitorum verificationem frequentius cum exacta diligentia effectare solent pro notabilibus emolumentis actorum, quae pro majori parte tendunt ad ipsorum Episcoporum utilitatem; Vel quia Cancellariam locant pro annua, vel mensura pensione; Vel quia eorumdem emolumentorum quotam obtineant, reliqua dimissa Vicario, & Cancellario loco salarii, seu mercedis, & consequenter collationes ordinum, isto decreto non obstante, recenseri solent inter corpora reddituum, eodem modo quo recensentur procuraciones, ac alimenta visitationis, non obstantibus plerisque decretis, ac provisionibus sacrae Congregationis, quoniam punctus est circa observantiam, quoniam eum non facilis sit continuus subditorum recursus ad S. Congregationem, atque magis forte expediet istas pati confusiones, quam recursum incommoda & dispensandi; Hinc secluso remedio timoratae plures, ac honestatis ipsorum Episcoporum, quorum functiones qualificari praesertim exactè id servant ista remedia non possunt.

Quartum est requisitum, ut ad sacros ordines promoveri non debeant, nisi sufficienter provisi de ecclesiastico beneficio, vel de patrimonio, ex quo decenter vivere valeant, nè aliis cum ordinis clericalis dedecore mendicare cogantur, cum prohibitione resignationis huiusmodi beneficiorum, vel alienationis bonorum, ad quorum titulum promotio ad ordines facta sit.

Hinc ubi ad beneficii titulum id sequuntur sit, ad istius decreti limites, recepta est beneficialis conclusio, ut in huiusmodi beneficii resignatione, quamvis in manibus Papae facta sit, specialis mentio huiusmodi qualitatibus fieri debeat, ac alias ea irrita censetur, ut in sua beneficii sede latius advertitur. T.

32 Quaestiones itaque in proposito cadere solent, quidnam sub nomine beneficii ad hunc effectum cadat, ut ad ejus titulum promotio fieri valeat; Cumque Concilium patrimonium quoque contentetur, hinc proinde, verius, magisque receptum est, aequipollente provisionem sufficere, quamvis in stricta juris censura, ecclesiasticis beneficii nomen non comperat, ut illa sunt capellaniae, quibus utpote cum legitima auctoritate non erectis, beneficii nomen non congruit, sed potius legati pii, unde propterea regulae beneficiales non intrant, quoniam sufficit, ut ejus titulus quamvis profanus perpetuus esset; Sive ubi etiam de sui natura manualis, atque ad nutum amovibilis adhuc tamen per accidens in ea persona perpetuus sit, quia nempe illi, ad quos amovere pertinet, id agere valide permittant. V.

33 Prout etiam ecclesiastica pensio cum legitima auctoritate reservata, ad id sufficiens reputatur X; Secus autem, ubi de iis merè servitorii, ac manualibus capellanis, vel muneribus agatur, in quibus nullus accedat titulus, qui hanc securitatem inducat. Y.

34 Adhuc tamen in hac specie distincto est, an de illa capellania, vel alio servitorio manuali munere agatur, qui famularum speciem, redoleat, ut in illis clericis contingit, qui ex aliquo Ecclesiae administratorum deputatione illius servitio sub menstro, aut annuo, seu diurno stipendio adscribuntur, secus autem, ubi licet nullus specialis, vel personalis titulus accedat, at tamen promovendus tale jus habeat; ut titulo aequipollent, adeoque illud servitium, etiam ex parte recipientis necessarium sit, neque libera comperat dimittendi facultas, juxta frequentem praxim, non solum parochialium, sed etiam collegiarum, & cathedralium, ad quarum servitium ex consuetudine cum numero praefinito, vel sine, loci cives, seu nationales, qui certas habent qualitates, recipiuntur ad quamdam massam, seu participationem, ut in capitularium rerum sede, ac notis advertitur Z, quoniam ad huius servitii titulum, promotionem fieri posse receptum est, cum beneficio, vel titulari perpetuae capellaniae, spectato effectu, id aequipollent. A.

35 Huiusmodi autem provisione cessante, alia succedit cuius frequentior est usus, ad titulum patrimonii, temporalium scilicet bonorum ac reddituum, quorum alienatio, vel etiam obligatio interdicta est, spectato quoque effectu, ne scilicet exinde libera fructuum, vel reddituum perceptio impediatur, donec ipse clericus vivat, sive aliunde provisionem equivalentem obtineat, spectato effectu, non autem verbali forma; Atque si bona magni redditus desuper assignata sunt, non in omnibus haec alienandi, vel obligandi prohibitio urget, sed in ea rata, quae congruae sustentationi pro loci moribus adaptata sit, juxta declarationes, vel distinctiones, de quibus pro qualitate personarum in sede prohibitarum alienationum in meis adnotationibus actum habetur. B.

36 Fraudes autem desuper committi frequens praxis docet, ut scilicet clericis ad ordines promoveri cupientibus, istamque non habentibus provisionem, a conjunctis, vel benevolis simulatae fiant donationes bonorum, vel reddituum, simulatae expressae declaratione per diversam scripturam reportata; Adhuc tamen, ubi effectus jam consumatus esset, adeoque re non integra simulatio detegatur, in nulla ratione habenda est, atque praecedens conventio, vel declaratio donatorum non relevat, ob mixturam juris tertii, Episcopi scilicet promoventis, quem alias lex ad alimenta promoti suppeditanda obligat, vel etiam ut ob secundarium jus vel interesse ipsius ordinis clericalis donatio firma remaneat; Ad instar eorum, quae in consimili profana donatione habentur carnalis matrimonii contemplatione facta, ut huiusmodi occultae, ac fraudulentae conventiones, vel declarationes, seu etiam retrodonationes, quibus eadem congruat ratio, pro interdictis haberi debeant. C.

37 Super redditus, vel emolumenta quantitate, sive de beneficio, sive de patrimonio, aliavè aequipollenti provisione agatur, certa regula desuper statui non potest, cum ex regionum,

num, seu locorum diversa qualitate id pendeat, ratione majoris, vel minoris victualium affluentiae, unde propterea ad congruam sustentationem major provisio necessaria sit, vel respectivè minor sufficiat, ideoque cujuslibet dioecesis legi diceffanz, vel Synodali quatenus adit, seu consuetudini defendendum est, cum non implicet, ut in eademmet dioecesi diversa sit taxa pro locorum, vel regionum diversitate, ubi praesertim de ampla dioecesi agatur, cum alter esse soleat victualium valor, seu vivendi honorificentior usus in Civitate, vel in conspicuis, ac civilibus oppidis, quam in castris, & pagis, ideoque prudenti Episcopi arbitrio id remissum est. D.

39 Quamvis autem, Episcopo aliàs malè provisum ordinanti, lex onus imponat suppeditandi ordinato alimenta; Nunquam tamen praxis id docet, quoniam pro frequentiori contingentia, promoti non remanent in duobus primis sacris ordinibus, sed assumunt sacerdotium, quod sufficientem provisionem ad victum praeberet soler cum elemosyna celebrationis missae diurnae, Adhuc tamen Episcopus malè agit, atque correctione dignus est, sub hac licet probabili, ac frequentius contingibili spe provisionis, ac ordines sacros promoveret, cum extra questionem sit, ut in minoribus haec provisio non requiratur ob libertatem redeundi ad statum saeculare, atque artibus, aliisque mechanicis exercitiis pro victu comparando se abdicandi.

40 In clericis saecularibus haec procedunt, ac etiam in illis Regularibus, qui licet verbaliter paupertatis votum emittunt, de facto tamen clericorum saecularium more in privatis domibus proprio sumptu vivunt, unde propterea eadem congruit ratio (in illi sunt clerici, qui servitio militarium Religionum addicti sunt, praesertim Hierosolymitanis; S) Secus autem ubi de illis agatur Religiosis, in quibus intra claustra communis vita agatur, atque Religio de omnibus ad victum, & vestitum necessarii pro ejus instituto provideat, cum tunc ad titulum Religionis, ac paupertatis promotio fiat; Istaque novae professionis, quae prioris revalidatoria sit, vim, ac speciem habere videtur. E.

41 Demùm ultima est inspectio super poenis, quae ubi praemissa non servantur, tam Episcopo collatori, quam ipsi malè promotis in his respectivè Decretis inferuntur, praesertim ubi Episcopus in aliena dioecesi, vel respectivè in propria cum alio subdito istud pontificae exerceat, quoniam praesertim sibi injuncta est pena suspensionis; Unde propterea, quaprodoque disputare occasio dedit, an Metropolitanus, cujus subditus ordinatus fuerit, ac huius poenae declarationem contra suffraganeum procedere valeat, ut in jurisdictionalium quaestionum adnotationibus habetur; F. Licet enim ut supra, quando promovet non bene provisus de sufficienti beneficio, vel patrimonio, teneatur ipse Episcopus promotus ad illis suppeditandum alimenta, at tamen quia nimium raro, ac forte nunquam id praeficitur, idcirco ad alias poenas arbitrarías, Apostolica Sedes, vel Sacra Congregatio Episcoporum huiusmodi Episcopos malè agentes condemnare solet, ac debet.

42 Ipsi autem malè promotis, quamvis malè agatur, adhuc ordinum characteri imprimuntur; Verum injungitur poena suspensionis, nè in illis ordinibus ministrare valeant, ac aliàs ministrando irregularitatem incurrant, aliasque patiuntur poenas, de quibus frequenter apud consuetos Collectores, vel Morales habetur, cum de his raro in foro agatur, sed potius in Tribunali Penitentiali pro huiusmodi irregularitatis, vel suspensionis dispensatione, ideoque alia, quae desuper cadunt, apud dictos Collectores, vel Morales videri possunt.